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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței extraordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data 

de 27.02.2023 

 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința extraordinară, a Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani;  

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator Public; 

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Carmen Grosu – Director Direcția economică; 

▪ d-na Simona Poieană – șef Serviciul buget-contabilitate; 

▪ d-na Alina Iordăchescu – șef Serviciul resurse umane, managementul calității; 

▪ d-na Paula Mîndru – inspector Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-nul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-nul Adrian Măgdălin – șef Serviciul investiții; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitectului șef; 

▪ d-nul Traian Negulescu – director Direcția Relații Interne și Internaționale; 

▪ d-na Ionica Mandea – inspector Serviciul corp de control al primarului; 

▪ d-na Daniela Pamfil – inspector Serviciul corp de control al primarului; 

▪ d-nul Marian Mihu – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-nul Ciobotaru Balion Dumitru – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-na Mirela Bernovici – director Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-na Oana Isac – director Creșe Focșani; 

▪ d-na Nicoleta Matei – contabil șef Creșe Focșani; 

▪ d-nul Tatian Agache – șef serviciul Poliția Locală Focșani; 

▪ d-na Nina Deșliu – contabil Poliția Locală Focșani; 

▪ d-nul Costel Dochioiu – director Direcția de Dezvoltare Servicii Publice; 

▪ d-nul Ion Diaconu – director SC Transport Public SA; 

▪ d-na Maria Murgoci – director Ansamblul folcloric Țara Vrancei Focșani; 

▪ d-na Dorina Tomciuc – contabil Ansamblul folcloric Țara Vrancei Focșani; 

▪ d-nul Ionuț Drilia – director Ateneul Popular Mr. GH. Pastia. 
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Proiectele ordinii de zi al ședinței extraordinare a Consiliului local al municipiului: 

SECȚIUNEA I 

 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție „Refacere infrastructură străzi, alei acces auto și parcări zona 

Bahne, str. Cezar Bolliac (tronson cuprins între str. Cuza Vodă și str. Lupeni), str. 

Doctor Telemac, st. Rarău, str. Dornei, str. Pictor Grigorescu (tronson cuprins între 

str. Alexandru Vlahuță și str. Panduri), Aleea Căminului, str. Alexandru Vlahuță, 

str. Lupeni (tronson cuprins între str. Cezar Bolliac și Aleea Căminului)”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și 

contractuale din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație”, utilizate în cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Focșani, cabinetul primarului 

și în cadrul serviciilor publice din subordinea Consiliului local al Municipiului 

Focșani, în anul 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al municipiului Focșani pe 

anul 2023;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 la HCL nr. 424/26.09.2019 cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5.   proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. ENET 

S.A. Focșani pe anul 2023 și estimat pe următorii 2 ani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

TRANSPORT PUBLIC S.A. Focșani pe anul 2023 și estimat pe următorii 2 ani;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Focșani nr. 160/2020, privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru serviciul de salubrizare al localităților Focșani și Golești, județul Vrancea, de 

a delega gestiunea serviciului de salubrizare de pe raza administrativă a 

Municipiului Focșani, precum și exercitarea atribuțiilor, drepturilor și obligațiilor 

Consiliului Local al municipiului Focșani în acest sens; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 27.02.2023.  
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Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 143 

din 22.02.2023 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Lauriana Ailincuței „Prezent”. 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița? 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?”  

 Domnul consilier Costel Bîrsan „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel  „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria.” 

Doamna consilier Ana Maria Dimitriu-Bunghez „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea Alina Ramona?  

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru?” 
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Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„ domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel?” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat astfel că în sală sunt prezenți 19 consilieri locali, iar în mediul online 2. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr.161/2003. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței.” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „mulțumesc doamna secretar. 

Bună ziua  tuturor și bine ați venit la ședința extraordinară, din data de 27.02.2023. 

Dacă sunt discuții pe marginea ordinii de zi? Vă rog domnul Primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „mulțumesc 

domnule președinte de ședință, bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, stimați 

colegi, doamnelor și domnilor invitați și stimați cetățeni care ați dorit să participați 

astăzi la o ședință extraordinară a Consiliului Local al municipiului Focșani. În 

completarea ordinii de zi de astăzi propun următoarele proiecte: 
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1. proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar 

Centrului Județean de Excelență Vrancea în vederea participării echipei de robotică la 

etapa națională a Competiției Internaționale FIRST Tech Challenge; 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea asigurării transportului gratuit al 

elevilor claselor din învățământul primar care frecventează cursurile Colegiului 

Național Pedagogic ”Spiru Haret” Focșani; 

3. proiect de hotărâre pentru modificarea anexi nr. 3 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Focșani nr. 301/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: ”Refacere trotuare, alei, 

parcaje și covor asfaltic – strada Mare a Unirii”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

4. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 1 și anexei nr. 2 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 306/2021 privind aprobarea 

cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: 

”Refacere infrastructură străzi, sistematizare verticală str. Timiș, str. Nicolae Bălcescu, 

str. Predeal (tronson cuprins între str. Ion Creangă și str. Grigore Ionescu) și reparații 

și așternere covoare asfaltice carosabil str. Magazia Gării” cu modificările și 

completările ulterioare. 

Și, deși la comisia de buget nu ați vrut să participați, cu toate că ați fost prezenți 

la un proiect extrem de important pe care l-am propus. Vi-l mai propun odată și să-l 

rog pe domnul președinte Liviu Macovei, al comisiei de buget și administrație publică 

să convoace de îndată ședința comisiei, pentru că sunteți în sală și aveți posibilitatea 

să discutați acest proiect, proiect privind reprezentarea municipiului Focșani în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Administrația Piețelor Focșani S.A. pe care 

vi-l înaintez acum. ” 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „vă mulțumesc domnul 

Primar.” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „mulțumesc domnule Primar, într-

adevăr l-am primit pe ultima sută de metri, dar nici sută, cred că 10 metri au fost. 

Urmează să-l analizăm...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „l-ați primit 

la ora 15,00 și este ora 17,38, ați avut tot timpul din lume să citiți un proiect simplu...” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „...urmează să-l analizăm dacă-mi 

permiteți și vom convoca ședința comisiei...” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „am o singură mențiune vreau 

să am...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...refuzați 

să rezolvați problema...” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „...nu aveți temei legal 

domnule Primar pentru o asemenea propunere de proiect...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...nu, am 

solicitat ... care este temeiul legal? Eu am solicitat să întrunească de îndată ședința 

comisiei de buget și administrație publică pentru a se discuta acest proiect...” 

Domnul consilier Ionel Costea „domnul Primar vrea să facă o bataie de joc, o 

bășcălie vis-a-vis de cetățenii care au venit din Piață. Vrea să-și arate mușchii...” 
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Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...nu, este 

o soluție pe care o propun ...” 

Domnul consilier Ionel Costea „...vrea să-și arate mușchii în detrimentul meu 

ca și AGA la Piață. Asta vrea să facă, un circ ieftin.” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „...mulțumesc domnul Costea, 

începem ședința. Dacă nu mai sunt discuții pe marginea ordinii suplimentare de zi sau 

dacă nu sunt discuții, vă propun să votăm suplimentarea ordinii de zi, cine este 

„pentru”?” 

Domnul consilier Radu Nițu „domnule președinte, domnule președinte...” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „...fără proiectul cu Piața, e 

clar, ăsta nici nu intră în discuție...” 

Domnul consilier Radu Nițu „domnule președinte suntem toți membrii 

comisiei de buget și administrație publică și domnul poate să citească ...” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „domnule Nițu vă citesc ...” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „...procedura s-a îndeplinit...” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „domnule Nițu eu vă citesc din acest 

proiect și să fiți atenți. În baza prevederilor art. 6, art. 9, art.10, art. 92 alin 2 lit.b), art. 

129 alin.2 lit. d), art. 3 lit. c) și d), alin. 7 lit. n) și s), alin. 9 lit. a), dacă dumneavoastră 

credeți că noi putem analiza acest proiect în 10 minute sau chiar într-o oră fără să ne 

uităm pe aceste legislații vă înșelați...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...dacă 

vroiați îl analizam în comisia de buget...” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „puteam să-l analizăm dacă știam de 

el într-adevăr... Eu în calitate de președinte pot convoca ședința sau nu, eu decid să nu 

o convoc. Vă mulțumesc.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „deci 

refuzați să rezolvăți problema la Piață. Mulțumesc.” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „nu refuz, am spus că nu o convoc 

acum, în următoarea ședință bineînțeles că... și nu știu ce probleme sunt la Piață. Eu nu 

am auzit. Mulțumesc.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „să-i 

ascultăm pe domnii care au venit aici în sală și să vă spună...” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „...domnii care au venit aici ...” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „...domnul Macovei vă rog 

frumos. Desfășurăm ședința și ulterior își spun păsurile și dânșii de la Piață, nu 

bulversăm ședința și nu dumneavoastră domnule Primar conduceți ședința, astfel încât 

să-i invitați pe dânșii la...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...dar nu    

i-am invitat eu ... v-am invitat eu ?...” 

Domnul consilier Ionel Costea „sunteți doar invitat domnule Primar la ședința 

Consiliului Local.” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „...ok, în regulă. Deci votăm 

suplimentarea ordinii de zi cu cele 4 proiecte propuse de către domnul Primar, cine 

este „pentru”?” 
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Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...5 

domnule președinte, 5...” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „...4 proiecte...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...bine, 

cum spuneți dumneavoastră ...” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „...în sală toată lumea este 

„pentru”. În online. 

Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „cu 21 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-

Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica și Ungureanu Daniel suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată. 

Vă rog domnul Macovei.” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „o precizare. Doamna secretar vă rog 

eu spuneți-i domnului Primar că dacă acest nu are aviz favorabil sau nefavorabil în 

comisie, nu poate fi pus pe ordinea de zi. Mulțumesc frumos...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...dar eu 

am solicitat... știu foarte bine despre ce este vorba, tocmai de aceea v-am solicitat 

dumneavoastră în calitate de președinte...” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „eu v-am răspuns domnule Primar...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...v-am 

solicitat să convocați de îndată ședința comisiei de buget și administrație publică pentru 

a avea un aviz acest proiect...” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „...corect foarte bine...” 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „supun la vot ordinea de zi în 

integralitatea ei, împreună cu cele 4 proiecte suplimentare propuse de domnul Primar. 

Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „cu 21 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-

Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, 

Pristavu Viorica și Ungureanu Daniel ordinea de zi a fost aprobată în integralitatea ei.” 
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  Se prezintă proiectul nr. 1 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

„Refacere infrastructură străzi, alei acces auto și parcări zona Bahne, str. Cezar 

Bolliac (tronson cuprins între str. Cuza Vodă și str. Lupeni), str. Doctor Telemac, 

st. Rarău, str. Dornei, str. Pictor Grigorescu (tronson cuprins între str. Alexandru 

Vlahuță și str. Panduri), Aleea Căminului, str. Alexandru Vlahuță, str. Lupeni 

(tronson cuprins între str. Cezar Bolliac și Aleea Căminului)”; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

 Domnul președinte de ședință Victor Dumitru „discuții? Dacă nu sunt 

discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru?  

În sală 9 voturi ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru. 

Se abține cineva? În sală 10 abțineri. 

În sală se abțin următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Costea 

Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

În online?  

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc, 

doamna Stroie! Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Cu 9 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel și 12 

abțineri din partea doamnelor și domnilor consilieri: Macovei Liviu, Costea Ionel,  

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  proiectul nr.  1 nu a fost aprobat. 

 

Se prezintă punctul 2   al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație”, utilizate în cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Focșani, cabinetul primarului și în cadrul serviciilor 

publice din subordinea Consiliului local al Municipiului Focșani, în anul 2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții? Vă rog, 

domnule Primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Așa cum 

am discutat în ședința precedentă a Comisiei de buget și administrație publică, propun 

următorul amendament: 

Art. 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 
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Prezenta hotărâre se modifică în mod corespunzător în cazul în care, pe 

parcursul anului 2023 intervin modificări legislative sau decizii ale Curții 

Constituționale a României în maxim 60 de zile de la intrarea în vigoare a 

prevederilor legislative respective. 

 Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Da. Mulțumesc,  

domnule Primar! Supun la vot amendamentul domnului primar. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Marcu Livia 

Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, 

Costea Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, 

Macovei Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-

Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea 

Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  amendamentul domnului 

primar  a fost aprobat. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Supun la vot 

proiectul în integralitatea lui, inclusiv amendamentul domnului Primar.  

Cine este pentru?  

În sală 9 voturi ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru. 

Se abține cineva? În sală 10 abțineri. 

În sală se abțin următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Costea 

Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

În online? Doana Stroie? 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc, 

doamna Stroie! Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Cu 9 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel și 12 
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abțineri din partea doamnelor și domnilor consilieri: Macovei Liviu, Costea Ionel,  

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  proiectul nr.  2 de pe ordinea de zi  nu a fost 

aprobat. 

 

Se prezintă punctul 3   al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

bugetului general al municipiului Focșani pe anul 2023;  Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții? Vă rog, 

domnul Primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Am de 

făcut următorul amendament: 

- Majorarea cu suma de 136,04  mii lei a bugetului Primăriei Municipiului Focșani 

la subcapitolul bugetar ”Alte cheltuieli în domeniul învățământului” (65.02.50), 

articol bugetar ”Alte cheltuieli cu bunuri și servicii” (20.30.30) reprezentând sprijin 

financiar pentru Centrul de Excelență Județean Vrancea 28,10 mii lei și pentru 

Palatul Copiilor 107,94 mii lei 

- Majorarea cu suma de 9,10 mii lei a bugetului Școlii Gimnaziale Anghel Saligny la 

subcapitolul bugetar ”Învățământ primar” (65.02.03.02), articol bugetar ”Alte 

cheltuieli cu bunuri și servicii” (20.30.30) pentru participarea unui elev la 

Olimpiada Internațională de Matematică  

- Majorarea cu suma de 64,87 mii lei a bugetului Grădiniței cu Program Prelungit nr. 

16 la subcapitolul bugetar ”Învățământ preșcolar” (65.02.03.01), articol bugetar 

”Alte obiecte de inventar” (20.05.30) 

- Majorarea cu suma de 235,00 mii lei a bugetului Colegiului Tehnic V.D.Cotea la 

subcapitolul bugetar ”Învățământ secundar superior” (65.02.04.02), articol bugetar 

”Construcții” (71.01.01) pentru obiectivul de investiții ”Sistematizare incintă, 

refacere teren sport si gard stradal, construire pavilion Colegiul Tehnic V.D.Cotea”. 

Creditele de angajament sunt în sumă de 1.302,30 mii lei. 

- Majorarea cu suma de 20,00 mii lei a bugetului Grădiniței nr. 13 Focșani la 

subcapitolul bugetar ”Învățământ preșcolar  (65.02.03.01) art. bugetar ”Alte active 

fixe” (71.01.30) reprezentând credite bugetare și de angajament pentru 

documentație tehnico-economică refacere împrejmuire gard Sistematizare verticală 

curte Grădinița nr. 10 și nr. 13. 

- Diminuarea bugetului Poliției Locale cu suma de 465,00 mii lei din care, 50,00 mii 

lei la articolul bugetar ”Carburanți” (20.01.05), 70,00 mii lei la articolul bugetar ” 

Alte materiale și prestări servicii pentru întreținere și funcționare” (20.01.30), 90,00 

mii lei la articolul bugetar ”Uniforme și echipament” și 25,00 mii lei la articolul 

bugetar ”Active fixe” (71.01). 

De asemenea: 

- Aprobarea sumei de 17.232,44 mii lei reprezentând credite de angajament pentru 

proiectul cu finanțare din fonduri europene prin P.N.R.R. ”Renovarea energetică a 

clădirilor Școlii Gimnaziale Al. Vlahuță și Școlii Gimnaziale Nicolae Iorga”. 
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- Aprobarea sumei de 20,00 mii lei reprezentând credite de angajament pentru 

obiectivul de investiții ”Refacere infrastructură str. Căpitan Stoenescu”. 

Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc, 

domnule Primar. Vreau să vă atrag atenția... Dacă îmi permiteți? Că încălcați Legea 

finanțelor publice locale în sensul că, la  Legea 273/2006, secțiunea de funcționare este 

obligatorie. În consecință, PNL, majoritatea din Consiliul Local nu va vota acest 

amendament. Supun la vot amendamentul domnului primar. Cine este pentru? 

 Și doamna Pristavu, nu? Da. Deci 7 voturi pentru... Da, deci hotărâți-vă. Deci cu 7 

voturi pentru.  

Se abține cineva? 

În sală 10 abțineri. În online. Doamna Stroie?  

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Cu 12 abțineri  

și 7 voturi ”pentru” și 2 neparticipări, nu? Zic bine? Una sau două? Și doamna 

Pristavu?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Doamna 

Pristavu... Domnul președinte, solicit o pauză de ședință. Domnul președinte, solicit o 

pauză.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Deci... 

Mulțumesc, domnul primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Când v-

ați consultat? Unde scrie? Vreau și eu articolul de lege.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „S-a votat domnul 

primar. Proiectul nr. 4 de pe ordinea de zi. ” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Stați un pic.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Supun la vot. Îmi 

cer scuze!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

consilier, așteptați puțin! Să se lămurească doamnele dacă participă sau nu la vot.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „În economia 

votului oricum nu contează dacă se abțin sau nu. Este problema dumneavoastră internă. 

Ce să  facem? Întrerupem ședința?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Doamnă, 

anul trecut, ați fost și n-ați votat? Nici anul trecut n-ați participat la vot, la buget?” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Da. Este ok.  

Deci reiau. Deci cu 12 abțineri, 8 ”pentru” și o neparticipare, amendamentul 

domnului primar nu a fost aprobat. 

Supun la vot proiectul fără  amendamentul domnului primar care nu a fost 

aprobat, proiectul nr. 3 privind aprobarea bugetului general... ” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu, 

domnul consilier. Stați că vreau să facem pauză. Vreau să mă consult cu colegii. ” 
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Domnul consilier Ionel Costea: „Faceți după ședință.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu, fac 

acum o pauză.” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Cine hotărăște?” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Nu este necesară 

domnul primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Eu solicit 

acest lucru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Bine, se aprobă. 

2 minute pauză.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: 

„Mulțumesc!” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Primele 3 proiecte au fost propuse de către 

domnul Primar de 3 ori până acum în cadrul Consiliului Local. Dumneavoastră n-ați 

venit cu nicio propunere.  

Domnul, când ați vorbit dumneavoastră eu am tăcut. ” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Dar ce treabă are cu proiectul.” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Constructione, lasă-ne în pace. Și problema 

este... 

Păi dacă nu mă lasă să vorbesc! ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Domnul Nițu! 

La obiect... aveți ceva de spus...” 

Domnul consilier Radu Nițu: „De ce nu votați proiectele pentru comunitate? 

Proiectul bugetului este cel mai important proiect al municipiului Focșani. ” 

Argumentați. Spuneți-le. Ca uite! Să știe toată lumea.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Este prost 

construit.” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Este prost? Construiți-l dumneavoastră. Că 

sunteți deștepți tare.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Deci supun la 

vot proiectul în integralitatea lui sau în forma inițială cum a fost propus. Proiectul nr. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al municipiului Focșani pe 

anul 2023. Cine este pentru?” 

Doamna consilier Luminița Elena Balaban: „Domnul președinte?        Ne-am 

consultat și se pare că nu suntem... Legea..” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Deci participați 

la vot.” 

Doamna consilier Luminița Elena Balaban: „Pot participa la vot. Nu       s-a 

aprobat Legea învățământului actuală. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Am înțeles, 

doamnă. Deci cine este pentru?  

În sală 9 voturi ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru. 
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Se abține cineva? În sală 10 abțineri. 

În sală se abțin următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Costea 

Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

În online? Doamn Stroie? 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Cu 9 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel și 12 

abțineri din partea doamnelor și domnilor consilieri: Macovei Liviu, Costea Ionel,  

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  proiectul nr.  3 nu a fost aprobat. 

 

Se prezintă punctul 4   al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind modificarea 

anexei nr. 1 la HCL nr. 424/26.09.2019 cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții?  Dacă 

nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru?  

În sală 9 voturi ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru. 

Se abține cineva? În sală 10 abțineri. 

În sală se abțin următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Costea 

Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Cu 9 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel și 12 

abțineri din partea doamnelor și domnilor consilieri: Macovei Liviu, Costea Ionel,  

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  proiectul nr.  4 nu a fost aprobat. 

 



14 
 

Se prezintă punctul 5   al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. ENET S.A. Focșani pe anul 2023 și 

estimat pe următorii 2 ani;Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții?  Dacă 

nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru?  

În sală 9 voturi ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru. 

Se abține cineva? În sală 10 abțineri. 

În sală se abțin următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Costea 

Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Cu 9 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel și 12 

abțineri din partea doamnelor și domnilor consilieri: Macovei Liviu, Costea Ionel,  

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  proiectul nr.  5 nu a fost aprobat. 

 

Se prezintă punctul 6   al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

Bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. TRANSPORT PUBLIC S.A. Focșani pe 

anul 2023 și estimat pe următorii 2 ani;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții?  Dacă 

nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru?  

În sală 9 voturi ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru. 

Se abține cineva? În sală 10 abțineri. 

În sală se abțin următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Costea 

Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Abținere.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Cu 9 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel și 12 

abțineri din partea doamnelor și domnilor consilieri: Macovei Liviu, Costea Ionel,  

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  proiectul nr.  6 nu a fost aprobat. 

 

Se prezintă punctul 7  al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind completarea 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 160/2020, privind 

mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru serviciul de 

salubrizare al localităților Focșani și Golești, județul Vrancea, de a delega 

gestiunea serviciului de salubrizare de pe raza administrativă a Municipiului 

Focșani, precum și exercitarea atribuțiilor, drepturilor și obligațiilor Consiliului 

Local al municipiului Focșani în acest sens; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții?  Dacă 

nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru?  

În sală 9 voturi ”pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru. 

Se abține cineva? În sală 10 abțineri. 

În sală se abțin următorii domni consilieri: Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, 

Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Costea 

Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Abținere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc!  

Cu 9 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel și 12 

abțineri din partea doamnelor și domnilor consilieri: Macovei Liviu, Costea Ionel,  

Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru 

Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,  proiectul nr.  7 nu a fost aprobat. 

Domnul consilier Mihai Nedelcu: „Domnul președinte, pot să vă spun câteva 

cuvinte?” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Vă rog!” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu: „Voiam să vă întreb pe dumneavoastră, că 

nu am voie să-i întreb pe cei din sală.  Dacă sunt din Focșani. 
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Sunteți din Focșani? Ați văzut  ce ați votat, PNL-ul, care nu votează dezvoltarea 

orașului, ca să înțelegeți și dumneavoastră..... 

Ați fost manipulați.” 

 

Se prezintă punctul 1  al ordinii  de zi suplimentare: proiect de hotărâre privind 

aprobarea acordării unui sprijin financiar Centrului Județean de Excelență 

Vrancea în vederea participării echipei de robotică la etapa națională a 

Competiției Internaționale FIRST Tech Challenge. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Dacă nu sunt 

discuții pe marginea proiectului nr. 1 de pe ordinea de zi  suplimentară, vă propun să 

trecem la vot. Cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Marcu Livia 

Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, 

Costea Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

 În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, 

Macovei Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-

Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea 

Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,   proiectul nr. 1 de pe 

ordinea de zi suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 49 

 

Se prezintă punctul 2  al ordinii  de zi suplimentare: proiect de hotărâre privind 

aprobarea asigurării transportului gratuit al elevilor claselor din învățământul 

primar care frecventează cursurile Colegiului Național Pedagogic ”Spiru Haret” 

Focșani. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții? Dacă 

nu sunt discuții pe marginea proiectului nr. 2 de pe ordinea de zi suplimentară, vă 

propun să trecem la vot. Cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Marcu Livia 

Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, 

Costea Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

 În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, 

Macovei Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-

Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea 

Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,   proiectul nr. 2 de pe 

ordinea de zi suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 50 

 

Se prezintă punctul 3  al ordinii  de zi suplimentare: proiect de hotărâre pentru 

modificarea anexi nr.3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focșani 

nr.301/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții : ”Refacere trotuare, alei, parcaje și covor asfaltic 

– strada Mare a Unirii”, cu modificările și completările ulterioare. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții? Dacă 

nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Marcu Livia 

Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, 

Costea Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

 În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, 

Macovei Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-

Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea 

Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,   proiectul nr. 3 de pe 

ordinea de zi  suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 51 

 

Se prezintă punctul 4  al ordinii  de zi suplimentare: proiect de hotărâre pentru 

modificarea anexei nr.1 și anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr.306/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții :”Refacere 

infrastructură străzi, sistematizare verticală str.Timiș, str.Nicolae Bălcescu, 

str.Predeal (tronson cuprins între str.Ion Creangă și str.Grigore Ionescu), și 

reparații și așternere covoare asfaltice carosabil str.Magazia Gării” , cu 

modificările și completările ulterioare. 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Discuții? Dacă 

nu sunt discuții, vă propun să trecem la vot. Cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, 

Ungureanu Daniel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Marcu Livia 

Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Dumitru Victor, 

Costea Ionel,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Macovei Liviu, Bîrsan Costel. 

 În online? Doamna Stroie?” 

Doamna consilier Mirela Stroie: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Mulțumesc! 

Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, 

Macovei Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-

Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea 

Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel,   proiectul nr. 4 de pe 

ordinea de zi  suplimentară a fost aprobat devenind hotărârea nr. 52 

 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Victor Dumitru: „Întrucât ordinea 

de zi a fost epuizată, vă mulțumesc pentru prezență! Declar ședința închisă.” 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              SECRETARUL GENERAL AL 

                Victor Dumitru                                      MUNICIPIULUI FOCŞANI, 

                                                                   Marta Carmen Ghiuță 
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